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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou inkluzivního vzdělávání žáků s lehkým

mentálním postižením v běžných školách se zaostřením na postoje a zkušenosti pedagogů

vybrané základní školy k této problematice. Teoretická část vymezuje pojem inkluze v

kontextu českého vzdělávacího systému a legislativní opatření související s tímto tématem.

Shrnuje pojem mentální postižení, popisuje, co je mentální postižení, s čím se potýká

rodina dítěte s mentálním postižením a vymezuje specifika edukace žáka s mentálním

postižením. Dále se zabývá speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) a opatřeními pro

vzdělávání žáků s tímto postižením, která jsou zakotvena ve školském zákoně a mají

inkluzivní vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením podporovat. Výzkumná část

analyzuje rozhovory s pedagogy vybrané základní školy ve Středočeském kraji, které byly

v průběhu výzkumu nashromážděny formou polostrukturovaných rozhovorů, a popisuje,

jak se vybraní pedagogové k této problematice staví. V závěrečné části jsou shrnuty a

graficky zpracovány poznatky z kvalitativního výzkumu a doporučení pro další možné

zkoumání i pedagogickou praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

mentální postižení, inkluze, žáci se speciálními vzdělávacími potřebami, postoje učitelů,

podpůrná opatření, společné vzdělávání
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ABSTRACT

The thesis deals with the issue of inclusive education of pupils with mild intellectual

disabilities in Czech mainstream schools focusing on attitudes and experiences of teachers

of a selected elementary school on this issue. The theoretical part defines the concept of

inclusion in the context of the Czech educational system and legislative measures related to

this topic. It summarizes the concept of intellectual disability, describes what an

intellectual disability is, what families of a child with intellectual disabilities are facing,

and defines the specifics of educating a pupil with an intellectual disability. It also deals

with special educational needs and measures for the education of pupils with this disability,

which are embedded in the education act and aim to support the inclusive education of

pupils with mild intellectual disabilities. The empirical part of the thesis analyses the

interviews with teachers of a selected elementary school in the Central Bohemian Region.

While conducting the research, the semi-structured interviews were gathered and the

attitudes of teachers towards the explored issues were described. The final part summarizes

and graphically elaborates findings of the qualitative research and suggests

recommendations for possible further research and teaching practice.

KEYWORDS

intellectual disability, inclusion, pupils with special educational needs, teachers' attitudes,

supportive measures, inclusive education
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ÚVOD

Otázka inkluze v České republice je předmětem častých diskuzí nejen odborníků, ale také

veřejnosti, rodičů i samotných osob, kterých se inkluze týká. Fenomén inkluze je nejen

místně, ale i časově lokalizován, neboť jak vytváření inkluzivního prostředí, tak povědomí

veřejnosti a obecně veřejné mínění je ovlivněno dobou, ve které se o inkluzi hovoří, ale

zejména dobou, ve které se vytvářejí podmínky pro inkluzi (OSF, online 2018-05-12).

V požadavku inkluze došlo v poslední době k převratným změnám také v českém

školském systému. O těchto opatřeních bude pojednáno v kapitolách o českém školství a

legislativě. Tyto změny jsou jak vítané, tak odmítané, proto je žádoucí se aspekty inkluze

zabývat i ve výzkumných šetřeních.

Tato diplomová práce se věnuje aspektům společného vzdělávání zejména z pohledu

samotných aktérů inkluzivního vzdělávání, tedy pedagogů. Ve výzkumné části pak

pedagogů vybrané základní školy v menším městě středočeského regionu. Samotní

pedagogové mají velký vliv na to, jakým způsobem začlenění osob s postižením probíhá a

bude se normalizovat (De Boer, 2011). Na pedagogy je tak kladen poměrně velký tlak

vyrovnat se s nově nastalými změnami. Jak s těmito nároky dokážou pracovat a jaké

postoje v nich vyvolávají, je předmětem výzkumného šetření v závěru této práce. Tomuto

šetření předchází teoretický vhled do problematiky inkluze žáků s mentálním postižením

v obecné rovině. Cílem diplomové práce je seznámit s problematikou inkluze dětí s lehkým

mentálním postižením v našem současném vzdělávacím systému a dále zjistit a popsat

postoje a zkušenosti pedagogů se vzděláváním dětí s mentálním postižením ve vybrané

městské škole středočeského regionu.

- 9 -

1 Inkluze

Pojem inkluze je často zaměňován za pojem integrace a někdy také i odbornou veřejností

slučován v jedno (Marešová, 2017). Z praktického hlediska se integrace a inkluze může

zdát být synonymem. Inkluze však je kvalitativně odlišná od integrace a znamená spíše

společné žití různých jedinců, než začleňování lidí s postižením (Hájková, 2010). Podle

Evropské asociace pro osoby s mentálním postižením a jejich rodiny (The European

Asociation of Persons with Intellectual Disabilities and their Families) je inkluze

„rozpoznání univerzální jedinečnosti v každém narozeném člověku“ (Inclusion Europe

network, online cit. 2018-06-08). Dobře to ukazují například modely vzdělávání na

finských školách. Úkolem těchto škol je vzdělávat všechny a na základě tohoto úkolu není

nikdo vyloučen, ale co víc, nikoho ani nenapadne přemýšlet o tom, že by tomu tak mělo

nebo mohlo být. Zde je zřejmý rozdíl mezi integrací a inkluzí (Kartous, 2015).

Podívejme se na pojem inkluze v jeho společenském smyslu slova. Jak souvisí s integrací a

co je stěžejní sdělení tohoto pojmu? Inkluze bývá často označována jako vyšší stupeň

integrace nebo cíl integrace. Inkluze znamená odklon od diagnostických kritérií. Tomu

odpovídá výrok "každý člověk je individualita". Inkluze znamená nejen formální zahrnutí

do společnosti, nýbrž také samozřejmé přijetí ze strany ostatních členů společnosti.

Vyžaduje změnu postoje od rezignovaného „musíme je vzít mezi sebe“ k uvědomění a

zvnitřnění si faktu, že každý člověk je nějak odlišný (Tannenbergerová, 2016), a že tedy

není rozdíl mezi MY a ONI, ale že žádné MY a ONI neexistuje. Zde je zřejmé, že je téma

inkluze velmi silným humanistickým nárokem a úkolem.

Inkluze může být chápána v několika různých pojmech:

• Inkluze je začlenění týkající se zdravotního postižení a zvláštních vzdělávacích

potřeb jako odpověď na exkluzi (Šmelová, 2017).

• Inkluze jako možnost pro všechny postižené vyčleněním.

• Inkluze, jako podpora škol pro všechny, inkluze jako vzdělání pro všechny (Botha,

online cit. 2017-10-21).

• Inkluze jako vyšší stupeň integrace (Bazalová, 2014).

Další definici inkluze představuje web inclusion.com:

• Inkluze je o plném životě a o tom naučit se spolu žít.
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• Inkluze znamená rozmanitost a buduje komunitu.

• Inkluze je o našich "schopnostech" - o našich darech a o tom, jak je sdílet.

• Inkluze není otázkou "postižení".

(Inclusion network, online cit. 2018-06-13)

Na stránkách Inclusion Europe se dále uvádí, že napříč zeměmi jsou lidé s postižením

zváni do společenského života, ale inkluze mění základní pojem o začleňování na otázku:

Kdo je pozvaný? Kdo je ten, kdo zve? Všichni jsme se narodili „in“. A že není jen „in“ ale

i „with“ (Inclusion Europe network, online cit. 2018-06-08). Inkluze není stav, ale proces,

ve kterém je snahou nalézt optimální řešení vzdělávání všech dětí a přijímání bez překážek

všech lidí do společnosti (Tannenbergerová, 2016). Jde tedy o přeměnu smýšlení člověka i

celé společnosti vzhledem k osobám s postižením.

Existuje mnoho nástrojů zaměřených na začlenění osob se zdravotním postižením do

společnosti. Počínaje školstvím, odstraňováním bariér ve veřejném prostoru a v neposlední

řadě též podporou zaměstnávání lidí s postižením. V posledních desetiletích k těmto

nástrojům významně patří též informační technologie, většina z nich však není přístupná

osobám s mentálním postižením, což ještě stále vede k vyloučení těchto lidí z informační

společnosti, jak zdůrazňuje například projekt „Able to inclusion“ Evropské asociace pro

osoby s mentálním postižením a jejich rodiny (Inclusion Europe network, online cit. 2018-

06-08). Informační technologie dnes tvoří jeden z nejdůležitějších a nejužívanějších

nástrojů pro naplnění kvality života lidí s postižením (Pětioký, 2018). Mnoho lidí se

zdravotním postižením má kvůli nedostatku dovedností v informačních technologiích


[…]


který musíme splnit a nepřemýšlet o tom, jestli to je užitečný.

V: Máte přímou zkušenost s inkluzí žáka s lehkým mentálním postižením?

T: Mám, loni jsem měla inkludovanou dívčinu, která k nám v šestém ročníku přišla ze

speciální školy. Pak se zase vrátila, protože v šestém ročníku byla v matematice na úrovni

druhé, třetí třídy, v ostatních předmětech, fyzika, to taky nešlo, v českém jazyce byla taky

na úrovni druhé třetí třídy… takže opakovala ročník a na angličtinu chodila ze třeťáky.

Ona byla sice mentálně zaostalá, ale emocionálně to bylo v pořádku, takže ona se cítila

velmi trapně a nepříjemně. A i tady, když jsem jí dávala zadání pro druhý třetí ročník, tak

jí to bylo velmi nepříjemný před spolužáky.

V: A myslíte si, že tam bylo i něco pozitivního v tom, že tady mohla studovat?

T: Já jsem žádný pozitiva nenašla. Dívčina si ve třídě kamarády nenašla, děti se s ní, ne

jakože záměrně nebavily, ale oni neměli, o čem si s ní povídat ona by s nimi taky neměla o

čem povídat. Bylo mi jí v podstatě líto, protože o přestávkách, přestávky trávila pořád

sama a pořád jenom říkala, že se chce vrátit zpátky na speciální školu.

V: Obecně mohla byste říct, jaký máte postoj k inkluzi dětí s lehkým mentálním

postižením?
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T: Obecně k inkluzi, když má dítě nějaké fyzické postižení, já nevím, po obrně nebo něco,

ale mentálně nezvládá, tak je to hrozně obtížný, ve chvíli, kdy máme ve třídě děti s IVP

třeba čtyři, pět, šest dětí s IVP plus ještě tyhle děti inkludovaný, který potřebují úplně

speciální práci, takže podle mého názoru to nejde kvalitně nějak dělat a učit děti zároveň

inkludovaný a zároveň děti, který jsou v pořádku a normální, jako mluvím o dětech

s mentální retardací, pokud je to dítě fyzicky postižený a mentálně to zvládá, tak není

problém.

V: Čím si myslíte, že to bylo, že si ta dívenka nenašla kamarády?

T: Ona se stranila ona se sama stranila, protože sem tam došlo k nějakým úšklebkům,

posměchu, i když si myslím, že děti jsou dobrý kolektiv ale jsou to děti, takže občas jí daly

najevo, že je jako jinde a s tím jak ona byla emocionálně docela v pohodě, tak to vnímala,

cítila, bylo jí to nepříjemný a vedlo to i k tomu, že hodně chyběla, že měla velký absence,

že nechtěla chodit do školy, takže měla hodně zameškaných hodin, pravda je, že všechno

měla omluvený od maminky, ale nechtěla prostě chodit do školy.

V: Znáte postoj rodičů k včlenění?

T: Vím jenom postoj maminky. Maminka chtěla, aby slečna studovala tady, ale když

viděla, že dcera nechce studovat tady, tak potom maminka se teda rozhodla, že zpátky na

tu speciální školu tedy půjde.

V: Mají se podle vás začleňovat děti s lehkým mentálním postižením, máte nějaký názor

na to, eventuálně co by k tomu pomohlo, aby ty děti, dejme tomu i tahle dívčina se lépe

začlenily?

T: Vůbec si neumím představit, co by pomohlo, v podstatě tam by pomohlo jedině, že by

třídy opravdu byly malé kolektivy, že by se třeba vzdělávalo v kolektivu do patnácti dětí,

kde by bylo jedno, dvě s nějakými potřebami podpory, ale na v kolektivu, kde je

pětadvacet, třicet lidí a kde z toho půlka dětí má ještě IVP. Takže já si vůbec neumím

představit, co by pomohlo, protože v tuhle chvíli třeba peníze vůbec nepomůžou,

v podstatě ani paní asistentky nepomůžou, protože oni v tomhle věku už ty asistenty taky

moc neberou. Jsou brány na hodiny mimo třídu, takže oni jsou v tuhle chvíli v podstatě

zase vyčleněný z toho kolektivu.

V: Viděla byste i nějaká pozitiva inkluze dětí s lehkým mentálním postižením?

Jak říkám, je to nesmysl, ta holčina se vrátila do praktické a myslím, že jí je tam líp.
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V: Ještě poslední otázka, jestli vy osobně se cítíte dostatečně proškolená, jestli máte pocit

dostatečné pomoci a podpory vedení?

T: No, já vystudovanou speciální pedagogiku nemám, takže s tím mám trošku problém,

protože ten přístup musí být jiný u těchhle dětí a myslím si, že je škoda ty děti přesouvat

sem, protože ve speciálních školách jsou učitelé, specialisté, kteří vědí jak s dětma

pracovat, kteří mají k tomu i pomůcky, který já tady nemám a v tomhle já vidím taky

problém, že ty inkludovaný děti, že s nimi pracují normální pedagogové, kteří nejsou

specialisté. Přijde mi to úplně stejné, jako kdybych s bolavým zubem šla k praktickému

lékaři, protože je to taky doktor.

V: A nějaké možnosti dovzdělání?

T: To ano to jsou, ale je otázka, zda škola bude hromadně dovzdělávat učitele, když to stojí

čas, peníze a škola na to nemá prostředky. Někdo musí za ty učitele suplovat, ty peníze to

stojí, takže si neumím představit, že bychom šli hromadně studovat. Protože, když se

studuje speciální pedagogika, tak je to speciální obor, který se studuje pět let, a já bych to

měla dohnat nějakým kurzem, takže to v životě tím kurzem dohnat nemůžu, nehledě na to,

že tady ještě chybí ta praxe, takže když mi tady dají děti s mentálním postižením, já si o

tom něco přečtu, nastuduji, ale stejně s tím dítětem já neumím pracovat.

V: Děkuji za rozhovor.