Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury).

Text jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 18.08.2018 Podpis:

1. Na str. 30 uvádíte, že rozhodnutí rodiče o zařazení dítěte do běžné či speciální školy je doporučením SPC "pouze

podpořeno, nikoli určováno". Platí toto vždy? Může rodič dítěte s hraničním intelektem (tedy bez mentálního

postižení) žádat o zařazení dítěte do speciální školy? Může rodič dítěte s diagnostikovaným středně těžkým mentálním

postižením žádat o přijetí dítěte do "běžné" školy? 2. Vaše šetření potvrzuje, že část pedagogické veřejnosti v ČR

vnímá inkluzivní vzdělávání stále negativně - jakým způsobem by bylo možné přesvědčit tyto učitele o přínosech

inkluzivního vzdělávání?

Výchozí teoretická část práce je zpracována přehledně, autorka vhodným způsobem využívá domácí i zahraniční zdroje, aby

popsala principy inkluzivního vzdělávání i formy podpory v edukaci žáků s postižením, náležitou pozornost věnuje také vymezení

problematiky mentálního postižení v rovině obecné. Kladně hodnotím přiměřenou úroveň odbornosti textu i dobrou práci s

teoretickými zdroji. Pro praktickou část byla vhodně zvolena (a je i adekvátně popsána) metodologie šetření, výzkumný vzorek byl

spíše menší (18 pedagogů), pro potřeby kvalitativního výzkumu ale dostatečný. Výsledky šetření jsou prezentovány přehledně,

výzkumné otázky autorka zodpověděla, chvályhodná je úroveň zpracování diskuze. Celkově považuji práci za zdařilou.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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